Εὐδόξιος ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας ἐξ Ἀραβισσοῦ τῆς μικρᾶς Ἀρμενίας. Ὁ δὲ πατὴρ αὐτοῦ Καισάριος, ἐπὶ Μαξιμιανοῦ τὸν τοῦ μαρτυρίου στέφανον ἀνεδήσατο, καί τοις πρώτοις ἡδονῶν ἤττων φανεῖς. Ἄλλ' ἐβουλήθη τὰς πρώτας κηλίδας διὰ τοῦ μαρτυρίου τοῦ αἵματος ἀπορρῦψασθαι. Ἦλος γὰρ μεγάλους ἐκατέρου τῶν ποδῶν ἐξ τὸν ἀριθμὸν αὐτοῦ διαπερονήσαντες πυρὶ παρέδωσαν· καὶ ἐπειδὴ αὐτίκα πρὸς τὴν φλόγα χωρῶν ἀπέθανεν, ἡμίφλεκτον ἔτι καὶ σῶον οἱ προσήκοντες τὸν νεκρὸν ἀνελόμενοι, ἐν τινὶ ἀγρῷ Σουβέλ λεγομένῳ κατέθεσαν.

bendum est, τὸν τε Εὐνόμιον. Neque enim Eudoxii magister fuit Aetius, sed Eunomii. Eudoxius quidem Antiochenis episcopus in divinis Litteris magistrum habuit Lucianum martyrem, ut tradit Philostorgius in libro ii, cap. 15. Ego tamen Eudoxium discipulorum Luciani auditorem potius fuisse crediderim: nam cum Eudoxius Valentis principatu extremum diem obierit, quomodo Luciani martyris, qui regnante Maximino passus est, auditor esse poterit, equidem non video. Asterium quidem Cappadocem, qui unus fuit ex discipulis Luciani, magistrum habuisse videtur Eudoxius, ut indicat Philostorgius in lib. iv, cap. 4.

Ex eodem Suida in voce Θεόφιλος.

Θεόφιλος οὗτος ἀπὸ Ἰνδῶν ἐπανεληθὼν ἐν Ἀντιο-
χειῖ διήκει· ἐκκλησίαν μὲν ἀφωρισμένως οὐδεμίαν
ἔχων αὐτός· κοινὸς δὲ τις ὢν, ὡς πάσαις αὐτῷ μετ'
ἀδείας ἐπιφοιτᾷ ὡς ἰδαίς ἐξόν, βασιλείως αὐτὸν ἐς
τὰ μάλιστα διὰ τιμῆς τε πάσης καὶ αἰδοῦς ἀγοντος·
καὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων, ὁπόσοις ἐπισταίη, μετὰ πά-
σης προθυμίας αὐτὸν ὑποδεχομένων, καὶ τὸ τῆς ἀρε-
τῆς αὐτοῦ μέγεθος καταπληττομένων. Ἦν γὰρ ὁ
ἀνὴρ κρείσσων ἢ ὡς ἂν τις δηλώσειε λόγῳ· ὡς ἂν
τις τῶν ἀποστόλων εἰκῶν. Λέγεται γέ τοι ποτε καὶ
νεκρὸν ἀναστῆσαι ἐν Ἀντιοχειῖ Ἰουδαίας τινός. Θα-
λάσσιος δὲ τοῦτο φησι, τῶν ἐπ' οὐκ ὀλίγον τάνδρῳ
συγγενομένων χρόνον, καὶ ἥκιστα δὴ εἰς τὰ τοιαῦτα
ψεύδεσθαι ὑποπτος ὢν· ἄλλως τε καὶ ἔχων οὐκ ὀλί-
γους τῶν κατὰ τὸν αὐτὸν αὐτῷ γενομένων χρόνον
τοὺς ἐπιμαρτυροῦντας.

A Theophilus ex India reversus, Antiochiæ domi-
cilium fixit : propriam quidem ac peculiarem ec-
clesiam nullam habens; communis vero omnium
antistes, adeo ut cunctas libere pro arbitratu suo
tanquam proprias adire ei liceret, cum et imperator
maximum ei honorem ac reverentiam exhiberet, et
reliqui omnes ad quos accesserat, summa alacri-
tate eum exciperent, virtutisque ejus præstantiam
admirarentur. Quæ quidem talis ac tanta in eo
fuit, ut eam nemo verbis explicare possit : quippe
qui imago quadam fuerit apostolorum. Aiunt etiam
eum aliquando Antiochiæ Judæam quamdam ex
mortuis suscitasse. Id autem affirmat Thalassius,
qui cum illo diutissime versatus est, et in hujus-
modi rebus extra suspicionem est mendacii : et
B qui alioqui haud paucos habet hujus rei testes qui
eodem tempore vixerunt.